## 8. Quando tirones signandi sint

[1] Sed non statim punctis signorum inscribendus est tiro delectus, uerum ante exercitio pertemptandus, ut utrum uere tanto operi aptus sit possit agnosci. [2] Et uelocitas in illo requirenda uidetur et robur, et utrum armorum disciplinam ediscere ualeat, utrum habeat confidentiam militarem. [3] Plerique enim, quamuis non improbables uideantur in specie, tamen experimentis comprobantur indigni. [4] Repudiandi ergo minus utiles et in locum eorum strenuissimi subrogandi sunt. [5] In omni enim conflictu non tam prodest multitudo quam uirtus.

[6] Signatis itaque tironibus per cotidiana exercitia armorum est demonstranda doctrina. Sed huius rei usum dissimulatio longae securitatis aboleuit. [7] Quem inuenias qui docere possit quod ipse non didicit? De historiis ergo uel libris nobis antiqua consuetudo repetenda est. [8] Sed illi res gestas et euentus tantum scripsere bellorum, ista quae nunc quaerimus tamquam nota linquentes. [9] Lacedaemonii quidem et Athenienses aliique Graecorum in libros rettulere complura quae tactica uocant, sed nos disciplinam militarem populi Romani debemus inquirere, qui ex paruissimis finibus imperium suum paene solis regionibus et mundi ipsius fine distendit. [10] Haec necessitas compulit euolutis auctoribus ea me in hoc opusculo

les meilleures qualités physiques, mais aussi morales. Les forces, qui sont le fondement de l'empire et du nom de Rome, dépendent de l'examen initial lors de l'engagement.

[4] Cette responsabilité ne doit pas être prise à la légère ni se confier au premier venu. Nos ancêtres l'ont particulièrement célébrée, parmi bien d'autres qualités, chez Sertorius. [5] En effet, la jeunesse à laquelle il faut confier la défense des provinces et le sort des guerres doit briller et par les dispositions naturelles, si le choix est assez large, et par les qualités morales. [6] La moralité détermine l'aptitude du soldat, l'honneur, en l'empêchant de fuir, fait de lui un vainqueur. À quoi bon, en effet, entraîner un poltron, prolonger inutilement sa carrière dans les camps? [7] Il ne sert jamais à rien d'entraîner longtemps celui dont l'engagement a été une erreur lors de la sélection des recrues. [8] Et, dans la mesure où les leçons de l'expérience nous ont instruits, si jusqu'à présent l'ennemi nous a partout infligé tant de désastres, c'est qu'une longue paix nous faisait recruter les soldats avec trop peu de soin, que les citoyens les plus distingués recherchaient les carrières civiles, [9] que les grands propriétaires, par la faveur ou la négligence des recruteurs, fournaient à l'armée comme appelés ceux dont les maîtres voulaient se débarrasser. Ce sont donc des hommes de valeur qui doivent juger avec grand soin de l'aptitude des recrues.